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Abstract

The objective of this thesis is to examine the major writings of Toni Morrison which

addressed the issues of race and the outcomes of racial discrimination such as for instance

dehumanization through slavery or destruction of identity. The works chosen are mostly Toni

Morrison’s later novels such as Paradise, A Mercy and God Help the Child. Other crucial

writings by Morrison concerned with the problematics of race are discussed as well. The

analysis focuses on her oeuvre exploring black identity and experience (particularly the

experience of African American women) in the United States as well as on the views on race

and racial prejudices.

In the introduction, the construction of race and racism is discussed in the context of

American history. The analysis of the most pivotal historical moments, such as the enactment

of the hereditary slavery law of 1662 in Virginia or the civil rights movement in the 1960s,

reveals various issues stemming from the institutionalised racial discrimination such as

disenfranchisement, anti-miscegenation laws or racial segregation. The subsequent subchapters

encompass the definition of race, highlighting a scientific discovery by Stephen Oppenheimer,

which proves that all humans have one common birthplace in Africa. This research

demonstrates that race is not a biological reality but a social construct. Lastly, it explains how

racial hatred, assumed racial superiority and consecutive discrimination are criticised in the

oeuvre of Toni Morrison.

The first chapter is focused on Morrison’s portrayal of the devastating effects of racism

and sexism in Paradise. The novel examines racism within an almost paradisiacal and utopian

place of an all-black town called Ruby in rural Oklahoma and focuses especially on the black

female experience as the majority of this novel is narrated by female characters. The strict

ideology and patriarchism of Ruby seem to be endangered by women living in the nearby

Convent, who are autonomous and live by their own rules, accepting everybody who comes

there. The central act of Paradise is the deliberate and brutal slaughter of the Convent residents

performed by Ruby’s leaders. Nevertheless, the racially “pure” town fractures as a result of

their actions. Morrison engages with the critical race theory and incorporates the element of

“racelessness” in Paradise as the “race” of her characters is often not specified, even though it

differs. The racial hatred between light-skinned and dark-skinned African Americans in Ruby

springs from the community’s long and traumatic history and demonstrates that sterile isolation

from the outside world is not the solution for black communities in the post-civil rights era.
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 The second chapter explores the early stages of the slave trade in the time of colonial

America during the late 17th century. A Mercy is set in this historical period portraying the

coexistence of slavery and white indentureship, which exposes a time when slavery was not yet

racialised. This novel explores the roots of racism as well as the concepts of human freedom in

the early days of America. Morrison gives a voice to all the marginalised characters undergoing

slavery in A Mercy, even though they belong (sociologically) to many different races. Their

lives and personal experiences are captured through various innovative narrative strategies such

as non-linear narration, multiple narrative perspectives or discontinuity persistent throughout

the whole novel. Morrison portrays a plethora of forms of enslavement in A Mercy to provide

an in-depth exploration of the concept of slavery and subsequent racism.

God Help the Child represents Toni Morrison’s last novel and explores how the

sufferings of childhood can have long-term effects on the life of an adult and on the acceptance

of one’s identity. This novel depicts the tragic childhood of Bride, who is a victim of racial

prejudice and discrimination due to her ebony skin tone. Bride experiences this discrimination

not only from society as a whole, but also from her light-skinned mother. Nevertheless, Bride

is able to make peace with her past and become successful in her career. Her transformation to

an empowered woman is closely linked with the philosophy of black feminist theory, which

celebrates the minds, bodies and consciousness of African American women. This chapter

displays the detrimental effects of racism and a corrupted society by showing how they affect

the most vulnerable members of our society: children.

All these later novels written by Toni Morrison use different strategies to present the

abhorrent reality of racism and racial discrimination in our society. In the closing chapter of

this thesis these strategies are compared and analysed in order to realise the similarities and

differences in Toni Morrison’s portrayal of race in her literary oeuvre. The theme of

“rememory”, making peace with traumatic past full of unspeakable events and the use of

fragmented narration are only a few strategies that contribute to the unique presentation of

slavery, racism and racial hatred in Toni Morrison’s later novels. Morrison puts the social

construction of race at the centre of her novels and examines its meaning and value in society.

The significance of her novels in the examination of what race actually is and how it affects our

society is apparent, especially in the context of recent events such as the Black Lives Matter

movement or George Floyd protests in 2020. The fact that our society is still remarkably shaped

by the concept of race highlights that we have not yet reached the post-racial era and therefore,

the examination of race and racial injustice is of paramount importance.
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat nejznámější romány Toni Morrison, které se zabývají

rasovou problematikou a důsledky rasové diskriminace, jako je například dehumanizace skrze

otroctví nebo ztráta identity. Vybraná díla jsou většinou pozdější romány Toni Morrison. Jedná

se o díla Paradise, A Mercy a God Help the Child. V této práci jsou probraná i další zásadní

díla Morrison zabývající se problematikou rasy. Analýza se zaměřuje na její dílo zkoumající

černošskou identitu a životní zkušenosti (zejména zkušenosti afroamerických žen) ve

Spojených státech a také na názory týkající se rasy a rasových předsudků.

Úvod pojednává o konceptu rasy a rasismu v kontextu americké historie. Analýza

klíčových historických momentů, jako je například přijetí dědičného otrockého zákona z roku

1662 ve Virginii nebo Afroamerické hnutí za občanská práva v šedesátých letech, odhaluje

různé problémy vyplývající z institucionalizované rasové diskriminace. Jedná se o zbavení

hlasovacího práva, zákony proti míšení ras nebo rasová segregace. Následující podkapitoly

zahrnují definici rasy a zdůrazňují vědecký objev Stephena Oppenheimera, který poukazuje na

to, že všichni lidé mají společnou kolébku v Africe. Tento výzkum ukazuje, že rasa není

biologický koncept, ale sociální konstrukt. Nakonec je v úvodu vysvětleno, jak je v díle Toni

Morrison kritizována rasová nenávist, nadřazenost a následná diskriminace.

První kapitola se zaměřuje na ničivé dopady rasismu a sexismu v díle Paradise. Román

zkoumá rasismus na téměř rajském a utopickém místě zcela černošského města Ruby ve

venkovské Oklahomě. Většina tohoto románu je vyprávěna ženskými postavami, a celé dílo se

zaměřuje zejména na zkušenost černých žen. Zdá se, že přísnou ideologii a patriarchismus

města Ruby ohrožují ženy z blízkého kláštera, které žijí podle svých vlastních pravidel, jsou

autonomní a přijímají každého návštěvníka. Hlavní událostí románu Paradise je úmyslné a

brutální vyvraždění obyvatelek kláštera, které provedou vedoucí představitelé z města Ruby.

Rasově „čisté“ město se však důsledkem jejich jednání rozpadá. Toni Morrison pracuje s

kritickou rasovou teorií a s prvkem „absence rasy“. „Rasa“ jejích postav často není

specifikována. Rasová nenávist mezi Afroameričany se světlou a tmavou pletí v Ruby pramení

z dlouhé a traumatické historie komunity v tomto městě. Morrison poukazuje na to, že sterilní

izolace od okolního světa není řešením pro černé komunity v době po Afroamerickém hnutí za

občanská práva.
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 Druhá kapitola této práce zkoumá raná stadia obchodu s otroky v době koloniální

Ameriky na konci 17. století. Román A Mercy se odehrává v tomto historickém období, kdy

otroctví ještě nebylo rasové a probíhalo současně s nevolnictvím bělochů. Tento román zkoumá

kořeny rasismu a lidské svobody v počátcích Ameriky. Morrison dává hlas všem

marginalizovaným postavám podstupujícím otroctví, přestože patří (sociologicky) k mnoha

různým rasám. Jejich životy a osobní zkušenosti jsou zachyceny prostřednictvím různých

inovativních narativních strategií, jako je nelineární vyprávění, využití více perspektiv nebo

diskontinuita přetrvávající v celém románu. Morrison popisuje v díle A Mercy nepřeberné

množství forem zotročení, aby poskytla důkladný pohled na problematiku otroctví a následný

rasismus.

Poslední román Toni Morrison God Help the Child ukazuje, jak utrpení z dětství může

mít dlouhotrvající vliv na život dospělého člověka a přijetí vlastní identity. Tento román líčí

tragické dětství Bride, která je kvůli svému ebenovému tónu pleti obětí rasových předsudků

a diskriminace. Bride zažívá tuto diskriminaci nejen od společnosti jako celku, ale také od své

matky se světlou pletí. Přesto je Bride schopna smířit se se svou minulostí a být úspěšná ve své

kariéře. Její transformace v uvědomělou ženu úzce souvisí s filozofií černošské feministické

teorie, která oslavuje mysl, tělo a vědomí afroamerických žen. Tato kapitola poukazuje na

škodlivé důsledky vlivu rasismu na nejzranitelnější členy společnosti, děti.


[…]


race, which is directly mentioned only in the first sentence of the novel and points out to the

fact that race is the least amount of information that can be known about someone. This

challenges the way of thinking about race and racism. Depicting racism in the all-black town

Ruby shows the extremely dangerous nature of racism as it can spread even among the all-black

community. As a matter of fact, Morrison manages to describe the racial tension in Paradise

without revealing the different race of women living at the Convent. Neither their social status

nor the appearance and behaviour can illuminate that. This enables the reader to discover and

observe racism in the absence of race.

Moreover, not specifying the race of Morrison’s characters in Paradise leads to

intentional ambiguity surrounding race, influencing readers’ way of thinking about race as well

as disrupting the already existing assumptions they may have. Howbeit, the element of

“racelessness” incorporated in this novel serves as a thought-provoking tool to question the

importance of knowing the race of each character as well as to ponder what would change if we

knew who “the white girl” shot at the beginning of Paradise was. Morrison shifts the attention

to the prejudices and racism faced mostly by African American women in her oeuvre and she

does so in a “raceless” environment.

Morrison’s strategy of disremembering and re-remembering is used in another one of

her novels: A Mercy. The protagonist Florence relives various moments from her childhood,

especially the episode of being disallowed by her mother at the plantation of D’Ortega, which
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haunts her all her life. As Florence keeps remembering this memory, it highlights that “memory

is always a ‘rememory,’ that is, one repetition in an endless sequence of rememberings or

reassemblings of the past.”96 This theme of “rememory” is idiosyncratic for Toni Morrison as

the process of remembering serves as a healing tool for Morrison’s characters to make peace

with their past, even though they will probably not forget their past, no matter how desirable

that might be (especially in the context of slave narratives). Florence is haunted by her past, but

she is not the only one. It is also her mother, who explains her motives at the last page of A

Mercy, praying that Florence will understand that the act of sending her away with a foreign

white man was a way to protect her from a very likely sexual exploitation at the household of

D’Ortega and that this maternal sacrifice was the best decision she could make at that time.

It is interesting to note that Morrison manages to write about persistent racism and

slavery without the heavy weight of this history collapsing her stories,97 which facilitates the

process of reading her novels. In regard to history, Toni Morrison focuses on delivering the

emotions encompassing the horrific aspects of slavery rather than just on presenting

noncommittal facts. When she decides to highlight some important aspect from history, she

focuses on delivering the feelings behind it, such as when the villagers refuse to even touch the

letter Florence is carrying as they believe that she is a Black Man’s minion. The lack of human

recognition in their eyes is an abhorrent moment during which the humiliation and pain

Florence feels is palpable. The fact that especially dark-skinned Africans were viewed not as

human beings is something that “the reader didn’t need to see it so much as to feel what it was

like.”98 This strategy Morrison implements in a plethora of her novels and through reliving

horrible experiences with the characters, she achieves to make the feeling of slavery imaginable,

especially through making her characters vulnerable as they have “gaps, silences, and omissions

of significance.”99 Her efforts to keep the past alive through story-telling makes Morrison’s

narrative successful in ‘“giving blood to the scraps... and a heartbeat to what had been merely

a historical curio.”100
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 Morrison gives integrity to her often-marginalised characters as she gives them a voice

and centres her novels around their lives. Morrison provides power to those who had no power

in the past, which defines for us a world far beyond the precincts mapped out by the definers

and oppressors.101 Many times the horrific experiences described are even intensified by the

narrative strategy of using a child narrator. In God Help the Child, there are instances when the

limited and naïve perspective of a young Bride displays the inequalities and double standards

present in our society as well as all forms of abuse and discrimination children may experience

at a very young age. Morrison is going back to the themes and issues already introduced in her

first short story “Recitatif”, where two young girls of different races become friends, but later

when they reach adulthood, they become enemies due to their different views on racial

segregation and their social class differences. The guilt they feel over what happened to Maggie

and the unresolved issues from their childhood are similar to what Bride experiences in God

Help the Child. Bride also suffers from the past trauma and the guilt emerging after she gave a

false witness statement at the court, but as an empowered heroine in Morrison’s novel she faces

these issues from her past and obtains healing by making peace with it.

In all Morrison’s mentioned writings can be found the emphasis on various narrative

strategies and techniques (such as starting her novels in media res) in order to awaken the

empathy and feelings for racially discriminated people, not only in the era of the slave trade but

also afterwards. As a matter of fact, Morrison identifies racism even in the current epoch with

references to the war in Iraq or cell phones in God Help the Child, which she has never done

before in any of her novels, and by portraying the effects of racism in this contemporary setting,

Morrison stresses that the world is far from perfect and that the problematics of race still matter

despite the silencing effects of post-discourses.102

Overall, the powerful effects of Morrison’s writing resonate with readers as she makes

them relive the horrors of slavery and racism with the characters in her novels. Providing the

interior views of characters, individual back stories and displaying their vulnerabilities plays an

important role in comprehending characters’ feelings and behaviours in extreme situations. She

strives to portray what sexual and racial oppression as well as economic differences felt like

rather than what they looked like, as she underlines the unimaginable sufferings of slavery,

racial discrimination, oppression and hatred in her novels. In Paradise, A Mercy and God Help
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the Child, there is always some tragic event portrayed, which is depicted with the use of

unconventional narrative structures that make Morrison’s readers feel involved with her

characters and imagine things that might be too horrific to imagine. Toni Morrison puts the

social construction of race at the centre of her novels and examines its meaning and value in

society. She tries to distance her oeuvre from “the white gaze” and “the racial gaze”, frees up

the language in her novels from the racial and gender implications. This leads to the

examination of what race actually is and why is it so important for us to know the race of

Morrison’s characters, as race is biologically non-existent and sociologically it is far from

identifying a person. Toni Morrison reveals the unspeakable acts regarding the effects of racial

superiority in her novels and enables her readers to truly feel them, which has an indisputably

powerful effect on her readers and contributes to the undeniable significance and influence of

her literary work.
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