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 In her B.A. thesis, Ms. Klára Staňková gives a critical account of the race problematic
in a select band of writings authored by the U.S. novelist, Toni Morrison (1931–2020), to wit,
Paradise (1997) A Mercy (2008), and God Help the Child (2015). The thesis document
contains fifty-six pages across an Introduction with four subunits of composition therein, and
individual chapters on “Paradise”, “A Mercy”, and “God Help the Child”. A Conclusion and
a Bibliography caps the prose text.

All in all, the thesis is well-proportioned, structured, and organized, and clear in its
presentation. Stylistically, the thesis is well written. However, there are a few typos such as
for example: “most influencing” (12) should be “most influential” (12), “many of white
Americans” (14) should be “many white Americans”; on rare occasions there are also issues
with articles such as with “strategy of nonviolent campagin” (14) should read “strategy of a
nonviolent campaign” (14) or “has tragic outcome” (42) reads rather better as “has a tragic
outcome” (42). The strong suit of the thesis lies in the tightness and neatness of its
argumentative structure and lucidly presented thesis claims.

However, there is a more serious problem with the thesis, and it is, namely, that there
are cases where the appropriate reference system is inadequately used. For example, on p. 14
of the thesis Dewey M. Clayton’s article is incorrectly engaged; Tessa Roynton’s article on p.
35 is also mistakenly cited. Moreover, there are other instances in the text, which Turnitin
teaches me to know, where she references the text, but only cites/quotes from it partially.
This is simply a skill that has yet to be mastered by the candidate. Therefore, I have to
recommend to the committee that the thesis be failed/withdrawn and resubmitted for the next
exam date if possible where she can have the time to comb through the text, and to make the
necessary citational adjustments in order to produce a freshly corrected and revised version.

Whether these foregoing issues have been inadvertent, accidental, or display
ignorance of academic conventions, they have happened. Unfortunately, in this case, the
thesis was of a good quality, except for these concerning problems and propensities. I wish
the candidate luck in revising and resubmitting the thesis for a future exam date.
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